ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по выработке комплексных мер и решению

проблемных вопросов в сфере социальной адаптации лиц, освободившихся

из мест лишения свободы

23 июня 2017 г.                               с. Грачевка                                     №3

Место проведения: малый зал администрации

Руководитель рабочей группы: Чернова М. Н.

Секретарь рабочей группы: Дудинова М. И.

Члены рабочей группы: Аникеева Н.И., Иванов В.М., Иванова Г.С., Макарюк

Н.А., Кривенко Т.А., Королевская Т.В., Козлов А.М., Мальцева М.В.,

Ореховская Е.В., Полтавский Ю.А., Поляков В.В., Сергеева А.А., Шульгинов

Ю.А.

Повестка дня:

1. О мероприятиях по учету и социальной адаптации лиц, вышедших из мест

лишения свободы и проводимой индивидуально – профилактической работе с

гражданами состоящими под административным надзором.

2. Меры по оказанию медицинской помощи в отношении больных с социально

значимыми заболеваниями (туберкулезом, ВИЧ-инфекцией, наркологическими

заболеваниями), освободившихся из уголовно-исполнительной системы.

3. О мероприятиях по оказанию социальной помощи и социальных услуг

лицам, вышедших из мест лишения свободы.

Выступили:

Шульгинов Ю.А.- заместитель начальника полиции (по охране

общественного порядка) отдела министерства внутренних дел России по

Грачевскому району.

Макарюк Н.А. – заместитель главного врача ГБУЗ СК «Грачевская РБ»;

Луценко Ю.А.  – заместитель директора ГБУСО «Грачевский КЦСОН».

Рабочая группа решила:

Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району

1.1. Усилить работу участковых уполномоченных полиции по

наблюдению за лицами, освобожденными из мест лишения свободы,

находящихся под административным надзором и формально подпадающих под

административный надзор, а также осужденными к мерам наказания, не

связанным с лишением свободы.

Срок исполнения: ежеквартально в течение 2017 года

1.2. Контролировать соблюдение лицами, освобожденными из мест

лишения свободы, находящихся под административным надзором и формально

подпадающих под административный надзор, ограничений, установленных для

них законодательством, а также в пределах своей компетенции в

установленном порядке принимать участие в контроле за поведением лиц,

осужденных к мерам уголовного наказания, не связанным с лишением свободы.

Срок исполнения: ежемесячно

1.3. Своевременно направлять в уголовно-исполнительную инспекцию

информацию о совершении гражданами, состоящими на учете в инспекции,

административных правонарушений и преступлений.

Срок исполнения: постоянно

1.4. Во взаимодействии с ГБУЗ СК «Грачевская районная больница»

проработать вопрос об участии участковых уполномоченных полиции в

проведении работы с лицами, освобождёнными из учреждений УИС и

страдающими наркологическими расстройствами, направленной на

формирование мотивации к прохождению медицинского наблюдения,

обследования, лечения и реабилитации в медицинских организациях

Ставропольского края. Проинформировать о результатах рабочую группу.

Срок исполнения: постоянно

2. Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачевская районная больница»:

2.1. Своевременно проводить медицинское обследование лиц,

освободившихся  из учреждений УИС и оказывать необходимую медицинскую

помощь, в рамках программы государственных гарантий оказания гражданам

РФ бесплатной медицинской помощи.

Срок исполнения: постоянно

2.2. Усилить работу, направленную на формирование у лиц,

освободившихся  из учреждений УИС, здорового образа жизни, в том числе в

части снижения потребления алкоголя, предупреждения и борьбы с

немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ.

Срок исполнения: постоянно

2.3. Усилить работу за лицами, освободившимися из мест лишения

свободы страдающими наркологическими заболеваниями туберкулезом, ВИЧ-

инфекцией.

Срок исполнения: постоянно

3. Рекомендовать ГБУСО «Грачевский комплексный центр

обслуживания населения» с целью профилактики правонарушений среди лиц,

освободившихся из учреждений УИС, снижения уровня рецидивной

преступности, проработать вопрос о предоставлении им необходимых услуг

(обеспечение горячего питания, продуктовой помощи, обеспечение одеждой и

обувью, содействие в получении правовой помощи) в первые сутки после

прибытия к заявленному месту проживания.

Срок исполнения: постоянно

4. Рекомендовать главам муниципальных образований:

4.1. Предоставить копию нормативно-правового акта «Об установлении

объектов для отбывания исправительных и обязательных работ» в рабочую

группу по выработке комплексных мер и решению проблемных вопросов в

сфере социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

Срок исполнения: до 05 июля 2017 года

4.2. Привлекать на постоянной основе общественные организации и

объединения к работе по мотивации лиц, освободившихся из учреждений УИС,

к трудоустройству, участию в общественной жизни и здоровому образу жизни.

Срок исполнения: до 05 июля 2017 года, далее – по полугодиям в течение

2017 – 2019 г.г.

4.3. Для обеспечения содействия ГКУ «Центр занятости населения

Грачевского района» провести мониторинг работодателей, независимо от форм

собственности, на предмет готовности к привлечению к трудоустройству лиц

освободившихся из мест лишения свободы, а также к мерам наказания, не

связанным с лишением свободы.

Срок исполнения: до 01 сентября 2017 года

4.4. Обеспечить проведение системной работы, направленной на решение

проблемных вопросов при предоставлении рабочих мест для исполнения

наказания в виде исправительных работ.

Срок исполнения: ежеквартально

5. Поручить секретарю рабочей группы  направить письма на

предприятия и в организации района о возможном трудоустройстве лиц,

осужденных к наказанию в виде исправительных работ и составить единый

районный перечень предприятий и организаций для отбывания исправительных

работ  для согласования с уголовно-исполнительной инспекцией.

Срок исполнения: до 10 июля 2017 года

Руководитель рабочей группы                                                  М.Н. Чернова

Секретарь рабочей группы                                                         М.И. Дудинова